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ABSTRAKT:

Východiska: Sedativa a hypnotika jsou látky se zklidňujícím, spánek navozujícím účinkem.

Benzodiazepiny/Z-léky mohou být dlouhodobě předepisovány pro léčbu chronických stavů, může tak

docházet k rozvoji tolerance a k potřebě navyšovat dávky. Je potřeba uvědomit si rizika

nekontrolovaného užívání těchto léků, jako jsou nebezpečné interakce s ostatními látkami, nežádoucí

účinky, možnost zneužívání či vznik závislosti.

Cíle: Hlavním cílem výzkumu bylo popsat zneužívání sedativ a hypnotik z pohledu uživatele, zaměřit

se na okolnosti, které k zneužívání sedativ a hypnotik vedly, popsat začátek a průběh užívání,

uvědomění si problému. Cílem také bylo popsat současný stav uživatelů a jejich potřeby.

Soubor: Výzkumný soubor tvořilo 6 osob (4 ženy a 2 muži) v současnosti či minulosti zneužívajících

sedativa a hypnotika (konkrétně benzodiazepiny/Z-léky).

Metody: Data byla získána formou kvalitativního přístupu s využitím polostrukturovaného rozhovoru.

Následně byly rozhovory přepsány do podoby shrnujícího protokolu, analyzovány pomocí tematické

analýzy s využitím metod otevřeného, axiálního kódování a kategorizace.

Výsledky: Okolnosti, které uživatele k zneužívání léků vedly, měly charakter samoléčby. Léky byly

poprvé předepsány pouze v 1 z 6 případů na základě psychiatrické indikace, dlouhodobě pro chronické

obtíže v polovině případů. Většina respondentů neudává řešení chronických problémů jinou cestou. Ve

většině případů respondenti nevěděli o závislostním potenciálu léků.

Závěr a doporučení: V oblasti zneužívání sedativ a hypnotik je nutné pokračovat v dalším výzkumu.

Tyto léky by neměly být předepisovány po dobu delší 4 týdnů. U chronických obtíží se doporučuje

vyhledat specialistu a problém řešit komplexně.

Klíčová slova: sedativa, hypnotika, zneužívání, závislost, léky na předpis

ABSTRACT:

Background: Sedatives and hypnotics are substances to calm or relieve anxiety and to induce sleep.

Long term prescription of benzodiazepines/Z-drugs may lead to the development of tolerance and the

need to increase the dose. It is important to be aware of the risks of uncontrolled use of these drugs,

such as harmful interactions with other substances, side effects and potential for abuse or addiction.

Aim: The aim of this research was to describe abuse of sedatives and hypnotics from the user's

perspective, to focus on circumstances leading to drug abuse, to describe beginning and course of the

use of these drugs and self-awareness of the problem. The aim was also to describe the current state of

users and their needs.

Sample: The research sample consisted of 6 participants, of which 4 women and 2 men currently or

recently using sedatives and hypnotics (specifically benzodiazepines/Z-drugs).

Methods: Data were collected through a qualitative approach using a semi-structured interview.

Interviews were conducted, rewritten into protocol summary, further analysed using thematic analysis,

modified using open and axial coding and categorization methods.

Results: Respondents may have misused sedatives and hypnotics to self-medicate symptoms. These

drugs were prescribed for the first time with psychiatric indication in only 1 of 6 cases, in the event of

chronic illness in half cases. Most respondents did not address the chronic problems differently and

were not aware of the addiction potential of these drugs.

Conclusion and recommendation: It is necessary to continue the research in the field of abuse of

sedatives and hypnotics. These drugs should not be prescribed for more than 4 weeks. In case of

chronic illness, it is recommended to seek a specialist and address the problem comprehensively.

Key words: sedatives, hypnotics, abuse, substance use disorder, prescription drugs
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1 ÚVOD

Poruchy spánku, stres, nervozita, napětí, strach či neklid, to jsou jedny z nejčastějších příznaků široké

škály onemocnění, které mohou vést k indikaci psychoaktivních léků na předpis. Jedná se o poměrně

jednoduchou cestu řešení těchto problémů, mnohdy velice účinnou.

Sedativa a hypnotika se řadí mezi nejčastěji předepisované psychoaktivní léky. Vzhledem k běžné

preskripci těchto léků společnost nepovažuje léky za rizikové drogy, což se projevuje i v obtížnosti

terapeutické práce v rámci léčby závislostí. Sedativa a hypnotika (zejména benzodiazepiny a Z-léky)

mohou být dlouhodobě předepisovány lékařem pro léčbu přetrvávajícího onemocnění nebo příznaku

(např. poruch spánku, úzkostných a depresivních stavů), avšak samotné léky tyto příznaky dlouhodobě

zhoršují a prohlubují. Pacient pak tyto léky často kontinuálně užívá bez vědomí, že se jedná o látky, na

kterých může vzniknout závislost, zejména při dlouhodobém užívání. Často tak dochází k potřebě

navyšovat dávky mimo pokyny lékaře a k rozvoji zneužívání těchto léků. Rozpoznání zneužívání

sedativ a hypnotik může trvat poměrně dlouho, zvláště pak, pokud jsou léky předepisovány z důvodu

chronických obtíží. Léky bývají užívány skrytě a o samotě, což může vést k oddalování řešení

problému. Mnohdy však i rodinný a zdravotnický systém pacienta v užívání léků podporuje

(Nechanská, Mravčík & Popov, 2012).

Cílem této práce je popsat zneužívání sedativ a hypnotik z pohledu uživatele a zaměřit se na okolnosti,

které k zneužívání sedativ a hypnotik vedly, na průběh, vývoj a na současný stav uživatelů i jejich

potřeby.

V první části se práce věnuje charakteristice a indikaci sedativ a hypnotik, monitorování a analýze

informačních a datových zdrojů o osobách užívajících/zneužívajících sedativa a hypnotika. Podstatnou

část teoretických východisek tvoří rizika spojená s užíváním sedativ a hypnotik (benzodiazepinů a Z-

léků). Z velké části se tato část zabývá i faktory ovlivňující zneužívání benzodiazepinů či Z-léků a

léčebnými intervencemi.

Výzkumnou část tvoří převážně poznatky získané z rozhovorů s respondenty aktuálně či v minulosti

zneužívajícími sedativa a hypnotika (konkrétně benzodiazepiny a Z-léky) doplněné metodou tvorby

životní křivky podle určených kategorií. V závěru této části shrnuji výsledky do samostatné kapitoly

dle výzkumných otázek.

Přínos této práce spočívá zejména v popsání okolností, které vedly uživatele k zneužívání sedativ a

hypnotik, průběhu a vývoje užívání, uvědomění problému a aktuální situace na základě výpovědí

uživatelů v minulosti či v současnosti zneužívajících tyto léky.
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2 TEORETICKÁ VÝCHODISKA

2.1 Zneužívání psychoaktivních léků

Vzhledem k značné nejasnosti a variabilitě terminologie při zkoumání fenoménu zneužívání

psychoaktivních léků je tato kapitola věnována vymezení tohoto pojmu.

Pojmem lék se rozumí léčivo (farmakum), upravené k použití a vydání pacientovi. Lék obsahuje

léčivou látku a na rozdíl od ní nemá v České republice definici v zákoně. Konkrétní lék má pro účel

prodeje chráněný obchodní název, ten je zvykem psát s velkým počátečním písmenem, na rozdíl od

názvu generického - název účinné látky (Vokurka & Hugo, 2015). Příkladem může být lék Stilnox

(obchodní název) s účinnou látkou zolpidem-tartarát (SÚKL, 2020).

Psychoaktivní lék (také psychotropní lék) označuje farmakum, které je primárně využíváno k léčbě

duševních poruch. Tyto léky obsahují účinné látky ovlivňující centrální nervovou soustavu, čímž

způsobí dočasné změny v chování a náladě jedince (Schulz & Steimer, 2000). Může se jednat

například o analgetika, sedativa, hypnotika či anxiolytika.

Definice zneužívání léků se často překrývají. Problematikou této terminologie se také zabývají

Nechanská, Mravčík & Popov (2012) ve své monografii Zneužívání psychoaktivních léků v České

republice vydané Národním monitorovacím střediskem pro drogy a drogové závislosti. V rámci

celopopulačních šetření definují termín zneužívání léků jako užívání psychoaktivních léků bez

lékařského předpisu nebo indikace. Polemizují nad tím, zda existuje jasná definice lékařského a

vhodného užívání a zda existuje shoda ohledně negativních důsledků užívání.

Podle těchto autorů zneužívání může být také definováno jako užívání, jehož rizika převažují přínosy

či jako nelékařské, problémové, škodlivé či nevhodné užívání. Jiné vymezení uvádí zneužívání jako

užití mimo lékařské pokyny nebo mimo pokyny uvedené v příbalovém letáku, užití mimo společenský


[…]


hypnotik, a také okolnosti uvědomění si adiktologického problému u konkrétních uživatelů a jak jej

řešili. Výsledky studie by též mohly přinést informace o současném stavu uživatelů a jejich potřebách.

Tyto cíle demonstrujeme prostřednictvím konkrétních příběhů lidí zneužívajících sedativa a hypnotika.

V příbězích budeme hledat společné rysy a specifika.

Výsledky a jejich publikování mohou napomoci ke zkvalitnění zdravotní péče o cílovou skupinu

zneužívající sedativa a hypnotika nastavením příslušných intervencí a podporou zdravotnického

zázemí v péči o tyto pacienty. Dále budou moci přispět k procesu destigmatizace klientů, pacientů i

celého oboru adiktologie.

Design studie:

Design studie je postavený na analýze anonymizovaných dat. Základní metoda sběru dat, která bude

použita v rámci výzkumu, je polostrukturovaný rozhovor doplněný metodou životní křivky. Důvodem

volby polostrukturovaného rozhovoru je možnost kombinace strukturovanosti a volnějšího přístupu v

kladení otázek. Důvodem volby metody životní křivky je snaha o specifické neverbální ztvárnění

prožitého života pacienta, jeho chápání a pojetí v kontextu životních událostí, konkrétně se zaměřením

na začátek a průběh zneužívání sedativ a hypnotik. Při tvorbě křivky dotyčný sám určuje klíčové

momenty, komentuje je a hodnotí, což umožňuje konfrontaci dotyčného se sebou samým. Metoda

životní křivky je chápána jako pomůcka, díky které lze snadno zachytit či sdělit nadprůměrně velké

množství poznání, pro které by jinak bylo potřeba mnohem větší a nepřehledný prostor. Metodu

životní křivky lze uplatnit na různá výzkumná témata, jejichž součástí je sledování změn za stanovené

časové období. Cílem využití metody ve studii je graficky znázornit důležité aspekty, klíčové

momenty procesu vzniku a průběhu zneužívání sedati a hypnotik, a dále je propojit s významnými

životními událostmi, případně také s užíváním jiných návykových látek.

Rozhovor bude probíhat formou osobního setkání v adiktologické ambulanci Kliniky adiktologie.

Odhadovaná délka rozhovoru je 75 minut. Délka rozhovoru by neměla přesáhnout 90 minut.

Pacientovi budou předem nastíněny okruhy otázek. Rozhovor s pacientem bude veden v soukromí, v

klidném prostředí ambulance a budu ho zaznamenávat pomocí aplikace, která umožňuje nahrávání

hlasového záznamu. Součástí rozhovoru bude také metoda nestrukturovaného pozorování. Některé

90

poznatky nelze zaznamenat pomocí zvukového formátu, proto si budu dělat poznámky zaměřující se

na pozorování pacienta (objektivní i subjektivní).

Rozhovor bude označen číselným kódem, přepsán do textové formy a anonymizován. Po přepsání

rozhovoru do podoby textu bude nahrávka trvale odstraněna. Informace získané z rozhovoru propojím

s informacemi získanými pomocí metody životní křivky.

Data budou analyzována na zcela anonymní úrovni bez možnosti jakékoli identifikace jednotlivého

pacienta.

Jméno pacienta: Datum narození:

Hlavní řešitel: Bc. Kateřina Rokosová

1. Já, níže podepsaná/podepsaný souhlasím s účastí ve studii.

2. Byl/a jsem podrobně informován/a o cíli studie, o jejích postupech, a o tom, co se ode mě očekává.

Pracovník Adiktologické ambulance pověřený prováděním studie mně vysvětlil očekávané přínosy

a případná rizika účasti ve studii. Beru na vědomí, že prováděná studie je výzkumnou činností.

3. Porozuměl/a jsem tomu, že účast ve studii můžu kdykoliv přerušit či ze studie odstoupit, aniž by to

jakkoliv ovlivnilo průběh dalšího léčení. Účast ve studii je dobrovolná.

4. Při zařazení do studie budou má osobní data uchována s plnou ochranou důvěrnosti dle platných

zákonů ČR. Při vlastním provádění studie hlavní řešitel použije pouze data z rozhovoru bez

osobních údajů pod číselným kódem. Rovněž pro výzkumné a vědecké účely v budoucnu mohou

být osobní údaje poskytnuty pouze jako anonymizovaná data.

5. S účastí ve studii není spojeno poskytnutí žádné odměny.

6. V případě nejasností a dalších dotazů ohledně studie je možné kontaktovat hlavního řešitele Bc.

Kateřinu Rokosovou – katerina.rokosova@vfn.cz – nebo vedoucí Adiktologické ambulance Mgr.

Lenku Šťastnou, Ph.D. – lenka.stastna@vfn.cz.

Vlastnoruční podpis pacienta: Podpis pracovníka pověřeného touto studií:

Datum, čas:
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Univerzita Karlova v Praze, 1. lékařská fakulta

Kateřinská 32, Praha 2

Prohlášení zájemce o nahlédnutí

do závěrečné práce absolventa studijního programu

uskutečňovaného na 1. lékařské fakultě Univerzity Karlovy v Praze

Jsem si vědom/a, že závěrečná práce je autorským dílem a že informace získané nahlédnutím do

zpřístupněné závěrečné práce nemohou být použity k výdělečným účelům, ani nemohou být

vydávány za studijní, vědeckou nebo jinou tvůrčí činnost jiné osoby než autora.

Byl/a jsem seznámen/a se skutečností, že si mohu pořizovat výpisy, opisy nebo kopie závěrečné

práce, jsem však povinen/a s nimi nakládat jako s autorským dílem a zachovávat pravidla uvedená

v předchozím odstavci.

Příjmení, jméno

(hůlkovým

písmem)

Číslo

dokladu

totožnosti

vypůjčitele

(např. OP,
cestovní pas)

Signatura

závěrečné

práce

Datum Podpis