**POSUDEK MAGISTERSKÉ PRÁCE**
**VEDOUcí PRÁCE**

<b>Název</b> Zneužívání sedativ a hypnotik z pohledu uživatele
<b>Autor</b> Bc. Kateřina Rokosová
<b>Vedoucí práce</b> Mgr. Lenka Šťastná, Ph.D.
<b>Oponent práce</b> MUDr. Jakub Minařík

Hodnocená položka Úroveň a charakteristika položky Body
<p><b>Abstrakt</b></p> <p>Obsahuje abstrakt všechny klíčové části (východiska, cíle, výzkumné otázky či hypotézy, použité metody, hlavní výsledky a jejich implikace)?</p> <p>Koresponduje abstrakt s obsahem práce?</p> <p>Má abstrakt přiměřený rozsah?</p> <p><b>Nedostatečná úroveň</b> – abstrakt postrádá jasné sdělení (0 bodů).</p> <p><b>Dobrá úroveň</b> – abstrakt je neúplný nebo v něm chybí jeden či více klíčových částí nebo není konzistentní s cílem, strukturou práce či diskutovaných poznatků (1-2).</p> <p><b>Velmi dobrá úroveň</b> – abstrakt obsahuje všechny položky, ale: jeho vypovídací hodnota je slabá, je příliš dlouhý, je matoucí (3-4).</p> <p><b>Výborná úroveň</b> – kvalitně zpracovaný stručný souhrn obsahující všechny klíčové informace (5).</p> 5 / max. 5
<p><b>Odůvodnění a rešerše odborné literatury</b></p> <p>Je zdůvodnění práce logické?</p> <p>Byla zvolena adekvátní literatura a je její záběr vzhledem k tématu dostatečný/úplný?</p> <p>Je zvolená literatura aktuální?</p> <p>Je použitá literatura řádně citována?</p> <p>Je použitá argumentace prezentována standardním způsobem?</p> <p>Byl dosavadní výzkum podroben kritice?</p> <p><b>Nedostatečná úroveň</b> – odůvodnění nebo rešerše chybí, význam/přínos práce je pochybný, neposkytuje odpovídající oporu pro tvrzení autora, chybí přehled předešlých výzkumů a/nebo nekriticky přijat, reference na práci jiných autorů je nepřiměřená (0-4).</p> <p><b>Dobrá úroveň</b> – pro zpracování diskutovaného tématu byla vybrána adekvátní odborná literatura. V práci je referováno k odpovídající empirické nebo teoretické bázi. Byla provedena rešerše předešlých výzkumů (ale jenom nebo v převážné míře českých), na něž je v práci správně referováno (5-10).</p> <p><b>Velmi dobrá úroveň</b> – byla zvolena a je podrobně diskutována adekvátní odborná literatura k tématu. Popis základních pramenů nebo teoretického rámce je na standardní dobré úrovni a zohledňuje i práce zahraničních autorů (11-15).</p> <p><b>Výborná úroveň</b> – význam a praktické implikace práce jsou dobře definovány. Teoretický nebo empirický základ je dobře popsán včetně práce zahraničních autorů a v práci diskutován. Je</p> 20 / max. 20

předložen odpovídající a kritický přehled dosavadních výzkumů, který odpovídajícím způsobem interpretuje současné poznatky a kontroverze v oboru. Argumentace použitá v práci může být inovativní a pro obor přínosná (16-20).
<p><b>Použité metody a logika struktury práce</b></p> <p>Jsou jasně stanoveny a zdůvodněny cíle práce, výzkumné otázky či hypotézy?</p> <p>Je zdůvodněna volba použitých metod (rozsah a metoda výběru vzorku, tvorba, zpracování a analýza dat)?</p> <p>Jsou všechny použité metody a postupy dobře a podrobně popsány, umožňují popis replikaci?</p> <p>Byla věnována pozornost reliabilitě a validitě dat?</p> <p>Má práce logickou strukturu?</p> <p><b>Nedostatečná úroveň</b> – výrazné problémy ve výběru nebo popisu jedné nebo více částí práce, zvolené metody neodpovídají cílům, otázkám či hypotézám (0-4).</p> <p><b>Dobrá úroveň</b> – základní části práce jsou popsány na dostatečné úrovni a umožňují porozumět použitým metodám a postupům (5-10).</p> <p><b>Velmi dobrá úroveň</b> – všechny použité klíčové metody a postupy jsou podrobně popsány a odpovídají současné vědecké praxi (11-15).</p> <p><b>Výborná úroveň</b> – všechny použité klíčové metody a postupy jsou podrobně popsány a splňují nároky na vědeckou práci, mohou být inovativní a pro obor přínosné (16-20).</p> 20 / max. 20
<p><b>Zpracování tématu a interpretace získaných poznatků</b></p> <p>Jsou závěry prezentovány srozumitelně?</p> <p>Jsou prezentovány všechny relevantní poznatky?</p> <p>Byly vzaty v potaz silné i slabé stránky práce?</p> <p>Jsou závěry korektní?</p> <p>Byly vzaty v úvahu alternativní vysvětlení?</p> <p>Jsou závěry diskutovány v kontextu soudobého výzkumu?</p> <p>Jsou učiněna doporučení pro další výzkum nebo opatření?</p> <p><b>Nedostatečná úroveň</b> – výrazné problémy s prezentací nebo s interpretací výsledků (0-8).</p> <p><b>Dobrá úroveň</b> – prezentované výsledky jsou vnitřně konzistentní. Některé interpretace výsledků jsou přiměřené. Práce zmiňuje některé z jejích hlavních slabých a silných stránek (9-16).</p> <p><b>Velmi dobrá úroveň</b> – výsledky jsou srozumitelně prezentovány a jeví se jako správné. Interpretace výsledků jsou přiměřené. Slabé a silné stránky práce jsou diskutovány včetně implikací pro interpretace poznatků. Práce demonstruje porozumění implikacím diskutovaných poznatků pro další výzkum nebo opatření (17-23).</p> <p><b>Výborná úroveň</b> – výsledky prezentovány srozumitelně a jeví se jako správné. Správná interpretace výsledků je provedena s kritickým zohledněním možných alternativních vysvětlení. Jsou diskutovány slabé i silné stránky práce včetně implikací pro interpretace poznatků. Výsledky jsou diskutovány v kontextu dalších výzkumů a zdůrazňují přínos k rozvoji vědomostí (nebo vývoji nových technik a postupů). Jsou učiněna jasná a odpovídající doporučení pro další výzkum nebo opatření (24-30).</p> 30 / max. 30

<p><b>Etické aspekty práce</b></p> <p>Byly vzaty v úvahu etické otázky?</p> <p>Nedošlo k ohrožení zájmů účastníků výzkumu?</p> <p>Jsou diskutovány etické konflikty výzkumné činnosti?</p> <p><b>Nedostatečná úroveň</b> – etické otázky jsou opominuty, etická pravidla výzkumu a ochrana osobních údajů nejsou respektována nebo jsou nedostatečně ošetřena (0-2).</p> <p><b>Dobrá úroveň</b> – práce diskutuje etická pravidla a ošetřuje zájmy účastníků výzkumu, nicméně z etického hlediska vykazuje nedostatky, které ale nejsou zásadního charakteru (3-5).</p> <p><b>Velmi dobrá úroveň</b> – práce diskutuje etická pravidla a ošetřuje zájmy účastníků výzkumu (6-8).</p> <p><b>Výborná úroveň</b> – etická pravidla výzkumu a ochrana osobních údajů jsou dostatečně ošetřeny. Jsou diskutovány všechny etické konflikty výzkumné činnosti. Autor bere v potaz společensko-kulturní dopad práce (9-10).</p> <p>10 / max. 10</p>
<p><b>Odborný a společenský přínos a celková úroveň práce.</b></p> <p>Pojednává práce aktuální/praktický problém?</p> <p>Je práce přínosná z hlediska oboru?</p> <p>Obsahuje práce všechny klíčové části?</p> <p>Má práce dostatečný či přiměřený rozsah?</p> <p>Je práce logicky uspořádána?</p> <p>Je práce z formálního hlediska bez chyb?</p> <p><b>Nedostatečná úroveň</b> – práce se nezabývá společensky aktuálním nebo praktickým problémem nebo není na odpovídající úrovni zpracována a vnitřně uspořádána, např. chybí některá z jejích klíčových částí, neodpovídá rozsahem požadavkům či je nelogicky uspořádána (0-3).</p> <p><b>Dobrá úroveň</b> – práce pojednává alespoň částečně aktuální nebo praktický problém v kontextu oboru. Text je z hlediska obsahového i formálního bez zásadních pochybení, práce je úplná a má jasnou strukturu (4-7).</p> <p><b>Velmi dobrá úroveň</b> – práce pojednává aktuální a praktický problém v kontextu oboru. Je zpracována na velmi dobré úrovni, text je vhodně členěn a jsou dodrženy všechny zásady logické i formální struktury textu (8-11)</p> <p><b>Výborná úroveň</b> – práce je originální a přínosná pro rozvoj oboru, zabývá se významným společenským problémem. Je napsána na vysoké akademické úrovni (12-15).</p> <p>15 / max. 15</p>

## Celkové hodnocení úrovně práce

<b>Komentář oponenta / vedoucího práce (celkové shrnující hodnocení, poznámky)</b> <p>Diplomová práce „Zneužívání sedativ a hypnotik z pohledu uživatele“ si klade za cíl popsat zneužívání sedativ a hypnotik z pohledu uživatele, zaměřit se na okolnosti, které k zneužívání sedativ a hypnotik vedly, popsat začátek a průběh užívání, uvědomění si problému.</p> <p>Abstrakt práce je kvalitně a stručně zpracovaný, obsahuje všechny podstatné informace.</p> <p>Teoretická část práce je zpracována na vysoké akademické úrovni, obsahuje všechny relevantní informace, použitý jazyk je odborný, využívá odborné terminologie, je srozumitelný a text má čtivý charakter.</p> <p>Výzkumná část práce je dobře strukturována, použité metody jsou adekvátní, dobře pospané.</p> <p>Autorka realizovala polostrukturované rozhovory s celkem 6 respondenty, výzkumný soubor tedy není příliš rozsáhlý, což autorka diskutuje v části Diskuze spolu s dalším omezením této práce.</p> <p>Výsledky jsou zpracovány srozumitelně, přehledně, autorka z rozhovorů vytěžila maximum informací. Jako inspirující vnímám použití metody životní křivky a zakomponování informací do celkových výsledků práce.</p> <p>Celkově je práce zpracována na velmi vysoké odborné úrovni, obsahově je vyvážená, bez formálních chyb, téma práce je v klinické praxi aktuální a výsledky práce vnímám jako vysoce přínosné.</p> <p>Doporučuji práci k dalšímu publikování v odborných časopisech.</p>
<b>Doplňující otázky k obhajobě</b> <ol style="list-style-type: none"> <li>1.</li> <li>2.</li> </ol>
<b>Body celkem</b> 100 / max. 100 bodů
<b>Navrhované hodnocení</b> <i>práci doporučuji k obhajobě, celkově hodnotím výborně</i>
<b>Datum</b> 1.9.2021
<b>Jméno a příjmení, podpis</b> Lenka Šťastná

### Instrukce pro posudky bakalářských prací:

1. Každou z hodnocených položek obdujte do pravého sloupce počtem bodů. Případné slovní připomínky k jednotlivým položkám připojte k souhrnnému hodnocení, pro které je vyhrazeno pole formuláře na posledním listu posudku.
2. Napište celkové shrnující hodnocení, včetně případných poznámek k jednotlivým položkám.
3. Navrhněte minimálně dvě doplňující otázky k obhajobě.
4. Doplňte celkový součet bodů a navrhované hodnocení.
5. Vytiskněte, podepište, pošlete do CA.

### Instrukce pro posudky magisterských prací:

1. Každou z hodnocených položek obdujte do pravého sloupce počtem bodů.
2. U každé z hodnocených položek nahradte text v poli „úroveň a charakteristika položky“ vlastním hodnotícím komentářem, který odpovídá na otázky vlevo, stávající obecnou formulací jednotlivých úrovní se můžete inspirovat.
3. Napište celkové shrnující hodnocení.
4. Navrhněte minimálně dvě doplňující otázky k obhajobě.
5. Doplňte celkový součet bodů a navrhované hodnocení.
6. Vytiskněte, podepište, pošlete do CA.

### **Klasifikace práce podle bodového hodnocení**

<b>Výsledná známka</b> <b>Bodové rozpětí pro <b>bakalářské</b> práce</b> <b>Bodové rozpětí pro <b>magisterské</b> práce</b>
Výborně 100–81 100–86
Velmi dobře 80–61 85–71
Dobře 60–41 70–56